- 1 -

令和元年７月19日

保護者の皆様

阿見町立本郷小学校長 前島 清

運動会について（お知らせ）

盛夏の候，保護者の皆様におかれましては，益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

また，日頃より本校教育に対し，ご理解とご協力をいただきまして，感謝申し上げます。

さて，下記のように，令和元年度の運動会を実施いたします。今年の７月は気温が上昇

しませんでしたが，９月は残暑が厳しいことも想定されます，児童の健康面を考え，熱中

症への対策が必要であると予想されます。

そこで，運動会の練習や運動会当日の熱中症対策，児童の服装，見学場所などについて，

下記のように計画いたしましたので，ご理解・ご協力のほど，よろしくお願いいたします。

１ 期 日

９月２１日（土） 雨天順延 振替休業日 ９月２４日（火）

※雨天中止の場合は，午前５時５０分にメール配信いたします。

雨天時の順延及び対応について

9月21日 9月22日 9月23日 9月24日

（土） （日） （月） （火）

9月21(土)順延 休み 運動会 振替 振替
（順延） 実施 休日 休業日

9月21日(土) 順延 休み 休み 運動会 振替
9月22日(日) 順延 （順延） （順延） 実施 休業日
9月21日(土) 順延

休み 休み 休み
運動会

9月22日(日) 順延 （順延） （順延） （順延） 実施
9月23日(月) 順延 （給食なし）

２ 練習について

① 熱中症対策

児童の安全・健康を第一と考え，次の点に留意しながら練習いたします。そのため，

練習不足も想定されますが，ご了承願います。また，練習前には，健康観察を十分行

いますが，家庭でも，睡眠・食事・健康観察に十分配慮いただき，少しでも心配のあ

る場合は，お子様が練習を見学する旨を担任に連絡帳でお伝えください。できること

なら，お子様自身で担任に話すようにお声かけください。

・ 茨城県教育委員会の「気象庁の高温注意情報が発せられた当該地域・時間帯にお

ける屋外の運動を原則として行わない」という注意喚起（通知），その他，教育委

員会からの指示，学校としての判断により，高温の場合は，校庭での練習を行わな

いこととします。

・ 厳しい暑さが予想されます。暑さが厳しい場合は，練習は，体育館・図工室（冷

房）・生活科室（冷房）において行います。また，各学級の教室は冷房を付けたま

まにし，練習後教室へ戻ってきた児童が，すぐに，クールダウンできるように配慮

いたします。

・ 体育館では，工業用扇風機（大型）を使用し，館内温度・湿度を確認しながら，

無理なく練習を行います。

・ 授業時間４５分のうち，３０～４０分を目安として練習を行います。練習時間

の中には，「給水タイム」を適宜確保します。併せて，児童の「健康観察」を練習

前後に行います。

・ 水筒の中身については，多めに，そして，水分だけでなく，塩分も摂れるように，

スポーツドリンクを薄めたものなど，工夫してご用意願います（水・麦茶も可）。

・ 児童一人一人の熱中症対策として，体温を下げるための冷却タオルなど（首に巻

くタイプ）を使用しても構わないこととします。ただし，競技・種目によっては，

首に巻いたままの練習は安全上問題がある場合は，外すように指導する場合もあり

ます。運動会当日はもちろん，登下校時にも冷却タオルなどの使用を認めます。

- 2 -

② 練習時の服装について

運動会に向けた練習時には，次のような服装にご配慮ください。洗濯など，ご苦労

をおかけいたしますが，ご了承願います。

・ 指定 T シャツまたは白のＴシャツ（ワンポイント可，ラインは不可）
・ ハーフパンツ（寒い場合は，本校指定のジャージを着用）

・ ソックス（膝にかからない長さ，色は白を基調とする）

・ 赤白帽子（あごひもを必ずつける，後頭部を隠す布のついた赤白帽子も使用可）

・ 靴（運動に適したもの）

・ 運動会当日は，本校指定の体操服を着用

・ 汗ふきタオルの持参（熱中症対策としてぬれタオルの持参可，学校で児童自身が

ぬらして使用可）

※ 日焼けなどに配慮を要する場合は，担任にご相談ください。

３ 運動会当日も含めたその他の熱中症対策

① 開閉会式はできるだけ，短時間で行います。熱中症対策のため大部分をテントの中

で実施することをご了承願います。（昨年度同様ラジオ体操等一部だけテントから出

てくる開閉開式）

② 競技・演技種目の厳選を行い，徒競走１（各学年），団体種目１（各学年），表現

運動１（低・中・高学年ブロック），全校種目１，ＰＴＡ種目１（時間短縮と競技の

充実のバランスを図ります），紅白リレー，来年度新入生種目を予定しています。

③ 運動会プログラムの中には「給水タイム」を設定いたします。また，昼休みには，

水筒の中身を補充するようにお願いいたします。

４ 見学場所について

① 会場図

体育館 終日解放 １階 １階

トイレ 生活科室 家庭科室

職員玄関 校 舎（本館） 1 階トイレ

ＰＴＡ

西昇降口 東昇降口 会議室

ＰＴＡ本部飲み物販売 救護テント

レジャーテーブル・パラソル

設置可能場所

レ
ジ
ャ
ー
テ
ー
ブ
ル
・

パ
ラ
ソ
ル
設
置
可
能
場
所

プ
ー
ル

撮

影

場

所

本

部

来

賓

敬

老

放
送

総

務

わ
ん
ぱ
く
山

使
用
禁
止

職員玄関，西昇降口は

施錠します。出入りは

ご遠慮ください。

保 護 者

応 援 席

シ ー ト

の み 可

保 護 者

応 援 席

シ ー ト

の み 可

東昇降口を入っ

た校舎（本館）

１階のトイレも

ご利用くださ

い。

※ＰＴＡ会議

室，生活科室，

家庭科室以外の

校舎内のほかの

場所への立ち入

りはご遠慮くだ

さい。

児
童
ク
ラ
ブ

２
階
ト
イ
レ

外 ト イ レ

撮

影

場

所

撮

影

場

所

体育倉庫

赤組

テント

テント

テント

白組

テント

テント

テント

応援係・児童係

入 場 門 退 場門

準
備

招
集
誘
導

接待・案内

出

発

賞

品

審

判

記

録

※撮影場所は自分のお子様の

演技の時間だけ利用し，譲り

合ってください。

※シートのみ可のエリアが分か

るようにしてありますので。レ

ジャーテーブルは設置可能場所

にお願いします。

- 3 -

② 場所取り方法について

・ 場所取りには，朝早くからの順番待ち，それによる道路への駐車など，混乱が予

想されます。そこで，昨年度同様に今年度も，児童によるくじ引きを行い，場所取

り時間の｢入場券｣を配付いたします。

【くじ引きをする日】 ９月６日（金）の予定

【くじ引きを行う児童】 １家庭一人の児童 （一番年上の児童）

※児童欠席の場合は，担任がくじ引きを行います。

【方法】 あみだくじ

【結果報告】 ９月９日の週に，入場券配付をもって，お知らせい

たします。

・場所取り入場券について

【場所取り時間】は 6:00～ 6:20－白 の２０分ごとに分かれています。 （約７０名）

6:20～ 6:40－青 それぞれ，早い時間の順に白・青・黄・赤の

6:40～ 7:00－黄 用紙で印刷されたものをお配りいたします。

7:00～ 7:20－赤

（見本）

場所取り入場券

６：００～

注意事項

・場所取りには，必ず【場所取り入場券】を持参し，東門からお入りください。当日

は東門に係員（ガードマン）がいますので，係員の指示に従ってください。なお，

この【場所取り入場券】がない場合は，7：２0まで待っていただくこともあります。

・混雑が予想されるのでなるべく徒歩，自転車での来校をお願いいたします。なお，

車での来校の場合は，三角駐車場で荷物をおろし，駐車は保護者用駐車場（第２駐

車場）をご利用ください。

・場所取りは１家庭１か所とし，ご自分の家庭の場所取りのみをお願いいたします。

また，より多くの方が，気持ちよく見学できるように，場所取り範囲には，ご配慮

ください。

・７：20以降は，自由に場所取りできます。また，指定の時間に来られない場合は，

７：2０以降においでください。

・場所取り後は西門，北門からお戻りください。そのままいらしていても結構です。

今年度も以上のような方法で行います。課題があると思いますが，ご了承願います。

③ 体育館・校舎内の開放について

・ 体育館は，休憩場所または昼食場所として，午前８時から終日開放いたします。

なお，荷物管理につきましては，自己責任での対応をお願いいたします。

・ 本館１階ＰＴＡ会議室，生活科室，家庭科室も冷房をかけ，午前８時から終日開

放いたします。休憩場所または昼食場所にご利用ください。多くの方がご利用でき

ますように，昼食時間前に場所取りのためのシートを敷くことはご遠慮願います。

なお，場所取りのためのシートを撤去させていただくこともあります。本館１階Ｐ

ＴＡ会議室は，オムツ替えの場所としてお使いください。また，授乳場所として保

健室を提供いたします。救護係の職員に遠慮なく声をかけてください。

④ トイレについて

・ 利用できる場所は，本館１階東側昇降口前トイレ，児童クラブ２階トイレ，外ト

イレ，体育館トイレの４か所になります。

５ 駐車場について（別紙参照）

・ 平成３１年４月１８日付け文書でご案内した第２駐車場をご利用ください。ただし，

限りがありますので，できるだけ徒歩・自転車での来校をお願いいたします。また，

- 4 -

お車での来校の際は，１家庭１台でお願いいたします。駐車場は特に線が引かれてい

ませんが，できるだけ多く駐車できるように駐車場所にお気を付けください。

・ 駐輪場は，家庭科室道路側・生活科室と家庭科室校舎側・給食運搬入口になります

（案内表示をいたします）。

・ 当日は，ガードマンを駐車場などに配置いたしますので，指示に従って駐車してい

ただきますよう，お願いいたします。

・ 三角駐車場は，来賓及びお体の不自由な方の駐車場となります。場所取り以外の停

車はご遠慮願います。

・ お体の不自由な方には，事前に「駐車券」をお配りしております。担任にご相談く

ださい。なお，「駐車券」をお持ちの方でも，スクールバス発着のため，８：００よ

り前には三角駐車場に駐車しないようにお願いいたします。

６ 応援・観覧のお願い

・ 指定された場所以外でのご観覧は，進行の妨げとなりますのでご遠慮願います。

（特に，朝礼台付近，入退場門内，児童テント周囲，救護，放送，本部テント内）

・ 児童の演技・競技に支障の恐れのある入退場門内に立ち入っての応援や写真撮影な

どは，絶対にしないようにお願いいたします。当日は写真・ビデオ撮影場所を設けま

すので，そちらをご利用願います。なお，ビデオカメラ及び三脚を設置したままでの

ご利用はご遠慮願います。

７ ＰＴＡ種目について

・ ＰＴＡ種目の時間は，児童の休憩タイム及び給水タイムとし，今後決定する種目を

実施いたします。

・ 参加希望者を９月１３日（金）まで募ります。人数把握のため，９月初旬に配布い

たします申し込み書のご提出をお願いいたします。当日，チーム分けを入場門付近に

掲示させていただく予定です。奮ってご参加をお願いいたします。

８ ボランティアの募集について

・ 当日は，本部役員，校外指導委員，学年・広報委員などの皆様には，飲み物販売や

体育館巡視，記録写真撮影などにご協力をお願いいたします。対象の皆様には，後日

お知らせを配付いたします。

・ ９月１７日（火）１６：００よりテント設営のボランティアを募集しております。

ご都合のつく方はご協力をお願いいたします。

９ 運動会当日の児童の下校について

・ 児童の下校は保護者の皆様への引き渡し（１５：３０予定）となります。引き渡し

までの時間（約３０分間），保護者の皆様には会場の片付け作業にご協力をお願いい

たします。引き渡しについては，９月２日（月）に文書を配付いたしますので，ご確

認の上，ご提出をお願いいたします。

10 その他（お願い）

・ お迎え，場所取りなどでの学校周辺への路上駐車は，近隣住民の皆様のご迷惑にな

るので，絶対になさらないようにご注意願います。

・ 食後のゴミやおむつなどは，必ずお持ち帰りください。校内美化へのご協力をお願

いいたします。

・ 学校敷地内（三角駐車場を含む）での飲酒と喫煙は禁止とさせ

ていただきます。＊学校敷地内は全面禁煙となります。

こちらが変更になりました

・ 児童の出店での買い物と食べ歩きは禁止にいたします。購入す

る場合は，昼食時に保護者が購入していただきますよう，お願い

いたします。

・ ＰＴＡ本部役員による飲み物販売が予定されています。そのた

め，図工室を本部役員が使用させていただきます。ご了承願いま

す。